
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ,

СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

от 20.03.2025 г. г. Карачаевок №88

О' внесении изменений в приказ «Об утверждении Положения об организации 
предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного 
общего и среднего общего образования на территории Карачаевского муници
пального района»

Руководствуясь приказами Министерства просвещения Российской Феде
рации от 04.03.2025 №170 «Об утверждении Порядок проведения в государствен
ной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на зна
ние русского языка, достаточное для освоения образовательных программ началь
ного общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 
граждан и лиц без гражданства», от 04.03.2025 №171 «О внесении изменений в 
Порядок приема на обучение по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, утвержденный приказом Ми
нистерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. №458», в 
целях реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного до
школьного, начального общего, основного общего, среднего общего образования 
по основным общеобразовательным программам, дополнительного образования 
детей в муниципальных образовательных учреждениях Карачаевского муници
пального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в приказ Управления образования, фи
зической культуры, спорта и молодежной политики администрации Карачаев
ского муниципального района (далее -  Управление) от 29.03.2022 года №63/1 
«Об утверждении Положения об организации предоставления общедоступного 
и бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего обра
зования на территории Карачаевского муниципального района» (далее - Поло
жение):

1.1. Пункт 4 Положения дополнить подпунктами:
-4.38 следующего содержания:

«Родитель (родители) (законный (законные) представитель



(представители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или ли
цом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным граж
данином или лицом без гражданства, заявление о приеме на обучение и доку
менты для приема на обучение, указанные в пункте 4 Положения, подает (по
дают) одним из следующих способов:
-в электронной форме посредством ЕПГУ;
-с использованием региональных порталов государственных и муниципаль
ных услуг и (или) функционала (сервисов) региональных государственных 
информационных систем субъектов Российской Федерации (при наличии 
технической возможности);
-через операторов почтовой связи общего пользования* заказным письмом с 
уведомлением о вручении.
После представления документов, предусмотренных пунктом 4 Положения, 
в течение 5 рабочих дней общеобразовательной организацией проводится 
проверка их комплектности. В случае представления 'неполного комплекта 
документов, предусмотренных пунктом 4 Положения, общеобразовательная 
организация возвращает заявление без его рассмотрения.
В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных 
пунктом 4 Положения, общеобразовательная организация в течение 25 рабо
чих дней осуществляет проверку достоверности предоставленных документов. 
При проведении указанной проверки общеобразовательная организация об
ращается к соответствующим государственным информационным системам 
и (или) в государственные (муниципальные) органы, включая органы внут
ренних дел, и организации.
В случае представления полного комплекта документов, предусмотренных 
пунктом 4 Положения, и со дня подтверждения их достоверности ребенок, яв
ляющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства или посту
пающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без граждан
ства, направляется общеобразовательной организацией в государственную 
или муниципальную общеобразовательную организацию (далее - тестиру
ющая организация) для прохождения тестирования на знание русского 
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования (далее - тестирова
ние).
Информация о направлении на тестирование ребенка, являющегося ино
странным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 
направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении 
о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии). Одновремен
но о направлении на тестирование ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства, общеобразователь
ная организация уведомляет тестирующую организацию в электронной 
форме посредством ЕПГУ или с использованием региональных порталов 
государственных и муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов)



региональных государственных информационных систем субъектов Россий
ской Федерации (при наличии технической возможности).
Тестирующая организация в течение 3 рабочих дней после дня прохожде
ния ребенком, являющимся иностранным гражданином или лицом без граж
данства, или поступающим, являющимся иностранным гражданином или 
лицом без гражданства, тестирования уведомляет о результатах его проведения 
общеобразовательную организацию, выдавшую направление, в электронной 
форме посредством ЕПГУ или с использованием региональных порталов 
государственных и муниципальных услуг и (или) функционала (сервисов) 
региональных государственных информационных систем субъектов Россий
ской Федерации (при наличии технической возможности).
Информация о результатах тестирования и рассмотрения заявления о при
еме на обучение ребенка, являющегося иностранным гражданином или ли
цом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным граж
данином или лицом без гражданства, общеобразовательной организацией 
направляется по адресу (почтовый или электронный), указанному в заявлении 
о приеме на обучение, и в личный кабинет ЕПГУ (при наличии).

-подпунктом 4.39.следующего содержания:

«Для приема родитель (родители) (законный (законные) представитель 
(йредставители) ребенка, являющегося иностранным гражданином или ли
цом без гражданства, или поступающий, являющийся иностранным граж- 
дацином или лицом без гражданства, дополнительно в заявлении о приеме на 
обучение дает (дают) согласие для прохождения тестирования.».

-подпунтком 4.40. следующего содержания:

«Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 
ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без граждан
ства, или поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом 
без гражданства, предъявляет (предъявляют):
-копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей)
(или законность представления прав ребенка);
-копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, яв
ляющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его 
законного (законных) представителя (представителей) или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на 
территории Российской Федерации (действительные вид на жительство, 
либо разрешение на временное проживание, либо разрешение на времен
ное проживание в целях получения образования, либо визу и (или) миграцион
ную карту, либо иные предусмотренные федеральным законом или междуна
родным договором Российской Федерации документы, подтверждающие 
право иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание 
(проживание) в Российской Федерации);
-копии документов, подтверждающих прохождение государственной



дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным 
гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося 
иностранным гражданином или лицом без гражданства;
-копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, 
являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 
поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, в образовательных организациях иностранного (иностранных) 
государства (государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии);
-копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося ино
странным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 
являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для 
иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной документ, 
установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с 
международным договором Российской Федерации в качестве документа, 
удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без граждан
ства:
документ, выданный иностранным государством и признаваемый в соответ
ствии с международным договором Российской Федерации в качестве до
кумента, удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на 
временное проживание, временное удостоверение личности лица без граж
данства в Российской Федерации, вид на жительство и иные документы, 
предусмотренные федеральным законом или признаваемые в соответствии 
с международным договором Российской Федерации в качестве докумен
тов, удостоверяющих личность лица без гражданства);
-копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) (за
конному (законным) представителю (представителям) идентификационного 
номера налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого 
счета (далее - СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, являюще
гося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступа
ющего, являющегося иностранным гражданином или лицом без граждан
ства (при наличии);
-медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося иностран
ным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, являю
щегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, инфекци
онных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, преду
смотренных перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством Рос
сийской Федераций федеральным органом исполнительной власти в соот
ветствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323- 
ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации";
-копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным 
представителем) трудовой деятельности (при наличии).
-Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представ
ляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке 
30 переводом на русский язык.
Подпункт 4.38. Положения не распространяется на иностранных граждан, ука
занных в подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона от



25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан 
в Российской Федерации".
Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего пункта 
Порядка, предъявляют следующие документы:
-копия свидетельства о рождении ребенка;
-копия паспорта;
-справку о регистрации по месту жительства.
Подпункт 4.38. Подожения не распространяются на граждан Республики Бела
русь 30(1).».
1.2. Абзац третий пункта 4 дополнен сноской * следующего содержания: 
«Абзац десятый пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 25 июля

2002 г. N 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской 
Федерации".».
1.3. Абзац четвертый пункта 4 дополнен сноской ** следующего содержа

ния:
«Пункты "л", "п" и "с" части первой статьи 9, часть 3 статьи 11 

Федерального закона от 25 июля 1998 г. N 128-ФЗ "О государственной 
дактилоскопической регистрации в Российской Федерации".».
1.4. Абзац шестой пункта 4 дополнен сноской *** следующего содержания: 
«Статья 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О 

правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации".».
1.5. Пункт 4 дополнить сноской **** следующего содержания:
«Статья 4 Договора между Российской Федерацией и Республикой 

Беларусь от 25 декабря 1998 г. о равных правах граждан, ратифицированного 
Федеральным законом от 1 мая 1999 г. N 89-ФЗ "О ратификации Договора 
между Российской Федерацией и Республикой Беларусь о равных правах 
граждан". Договор вступил в силу для Российской Федерации 22 июля 1999 г.». 
,1.6. Порядок приема дополнен пунктом 5. следующего содержания:
«При подаче заявления родителями (законными представителями) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или по
ступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без 
гражданства, о приеме на обучение в электронной форме посредством ЕПГУ 
не допускается требовать копий или оригиналов документов, предусмот
ренных пунктом 4 Положения, за исключением копий или оригиналов до
кументов, подтверждение которых в электронном виде невозможно.».
1.7. Пунктом 6 следующего содержания:
«Руководитель общеобразовательной организации издает распорядительный 
акт о приеме на обучение:
-ребенка или поступающего в течение 5 рабочих дней после дня приема заяв
ления о приеме на обучение и представленных документов, за исключением 
случая, предусмотренного пунктом 17 Порядка приема на обучение по образо
вательным программам начального общего, основного общего и среднего об
щего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Рос
сийской Федерации от 2 сентября 2020 г. №458;
-ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без граждан
ства, или поступающего, являющегося иностранным гражданином или лицом



V

без гражданства, в течение 5 рабочих дней после официального поступле
ния информации об успешном прохождении тестирования, за исключением 
случая, предусмотренного пунктом 17 Порядка приема на обучение по образо
вательным программам начального общего, основного общего и среднего об
щего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Рос
сийской Федерации от 2 сентября 2020 г. №458 ».

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 апреля 2025 года.
3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Управления обра

зования, физической культуры, спорта и молодежной политики администрации 
Карачаевского муниципального района в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://uoakmr.ru/).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместите
ля начальника Управления образования, физической культуры, спорта и моло
дежной политики администрации Карачаевского муниципального района Те- 
мирезову З.К.

З.Ю. Хатуева


